
 

 

 

 

 

 

 

希望の春を迎えて 
校長 吉成かおる 

 
希望にあふれる春を迎え、令和 5 年度がスタートしました。保護者の皆さまにおかれまして

は、お子様の御入学、御進級、おめでとうございます。心よりお祝い申し上げます。 

今年度は、新１年生４9 名を迎え、在籍児童２62 名、１1 学級でのスタートとなりました。

昨日、新 6年生が入学式等の前日準備のために登校しました。5年生だった 3月までとは違い、

すでに最上級生としての自覚をもち、6 年生の顔になっている子供がたくさんいて、嬉しく思

いました。これから九小のリーダーとして活躍してくれることでしょう。期待しています。 

さて、学校は集団生活の場です。今年度も人と人との結びつきや、学び合い、そして社会性の

育成を大切に教育活動を推進してまいります。子供たちがさまざまな人々とかかわる中で、共

に学び、変化の激しい時代をたくましく生き抜く力の基礎を育てていきたいと考えております。

学校と家庭、地域がそれぞれの役割を果たしながら、子供たちにとって、充実した１年間にな

りますよう、保護者、地域の皆様の一層の御理解と御協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

お知らせとお願い 

学校だよりと学年だよりの統合について 

 今年度より、学校だよりと学年だよりを統合し、「かけはし」のみの発行となります。学年の

お知らせは「かけはし」の中の「学年からのお知らせ」欄に記載いたします。学級ごとのお知ら

せは学級だよりにて記載いたします。 
 

新型コロナウイルス感染症対策について 

 ４月現在、東京都通知と市教育委員会の指導により、保護者の皆様には次のことをお願いい

たします。 

 ○朝、自宅で検温と健康観察をし、登校時に健康観察票を提出してください。風邪の症状や

発熱、倦怠感等がある場合には、無理せず自宅で過ごしていただくようお願いいたします。 

○学校の教育活動におきましては、マスクの着用は求めないことが基本となります。各御家

庭で御判断ください。学校ではマスクの有無による差別や偏見のないよう指導してまいり

ます。 
 

連絡システム「tetoru」の導入について 

今年度より、学校からの通知を保護者の皆様にデータでも届けられるよう、「tetoru」という

連絡システムの導入を考えております。４月の保護者会にて説明をいたしますので、よろしく

お願いします。 

教育目標 

◯学び合う子 

◯つながり、支え合う子 

◯たくましい子 

令和５年度 学校だより１号 

かけはし 
武蔵村山市立第九小学校  令和５年４月６日 


